[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от 30.12.2016 г.
	                  № 209
	п. Провидения

	Об утверждении Порядка принятия мер по продолжению в иной форме обучения освоения несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет и оставившими общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, и с его согласия по трудоустройству

В соответствии п. 6 ст. 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 10 ст.4 Закона Чукотского автономного округа от 1 декабря 2005 г. № 93 – ОЗ «О порядке образования и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чукотском автономном округе»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок  принятия мер по продолжению в иной форме обучения освоения несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет и оставившими общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, и с его согласия по трудоустройству.

2. Руководителям образовательных организаций (Канчуга Г.Л., Кухнинова Т.А., Манджиев Ю.А.,  Омрынто С.В., Родионова Л.А., Шуцкая Я.Ю.) ознакомить учащихся, родителей и педагогические коллективы с Порядком принятия мер по продолжению в иной форме обучения освоения несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет и оставившими общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, и с его согласия по трудоустройству.
3. Считать утратившим силу приказ Управления социальной политики администрации Провиденского муниципального района от 29.06.2014 № 133.
4. Разместить приказ на  официальном сайте администрации Провиденского городского округа http://provadm.ru  .
[image: image2.jpg]T
2,
b.V\l\\V
S_\b *
Wos00177; %

*3 *

R ER
220 g A
. M%,ré» Ve SOHOMHarg
LT .Oﬁc
yel VO
< B

=&
¥

)
o?

Q,

7 1% flﬂo
Y, LY
9€00g5 QU0

Wit gt

»*
%aar

Ay L
B
% .NN%QL. s gunt

2, ” 99/.
0 1304y pyries”

WLy
SHOMH b
O/‘\M,."..FS *

W o vwaozos.s@
ﬂ‘iaﬁs:& %,

14
0,

b
00,
O s

IV LYIEN
CKOTO Ok p,

*
c0
OR
<y
X}

03870

@00t 717 OKng
o

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления социальной политики, начальника отдела образования и молодёжной политики Носовского В.В.
Начальник Управления
социальной политики

    В.Н. Альшевская
	Приложение

к приказу Управления социальной политики администрации Провиденского муниципального района от 30.12.2016 г.  № 209

ПОРЯДОК
принятия мер по продолжению в иной форме обучения освоения несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет и оставившими общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, и с его согласия по трудоустройству
1.  Общие положения

Порядок принятия мер по продолжению в иной форме обучения освоения несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет и оставившими общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, и с его согласия по трудоустройству, устанавливается в соответствии п. 6 ст. 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 10 ст.4 Закона Чукотского автономного округа от 1 декабря 2005 г. № 93 – ОЗ «О порядке образования и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чукотском автономном округе»

 Данный Порядок распространяется на обучающихся, достигших возраста 15 лет и оставивших общеобразовательную организацию до получения основного общего образования по согласованию  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
  Данный порядок не распространяется:

1.3.1.на выпускников 9-х классов, получивших аттестат об основном общем образовании, и поступивших в другое образовательное учреждение для продолжения обучения;

1.3.2. на обучающихся, отчисленныхие в связи с переводом обучающихся в другую образовательную организацию.
1.4. Решение об отчислении обучающихся – детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, пожелавших оставить общеобразовательную организацию до получения общего образования, принимается только с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.
1.5. Решение об отчислении обучающегося, достигшего возраста 15 лет, из общеобразовательной организации может быть обжаловано в установленном законом порядке.
2.  Порядок отчисления из общеобразовательного учреждения
обучающихся, достигших возраста 15 лет
2.1. По согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП), органа опеки и попечительства  при отчислении обучающихся – детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения общего образования.

2.2. Общеобразовательная организация:
2.2.1. Принимает заявление родителей (законных представителей) на отчисление обучающегося; заявление регистрируется в установленном порядке.

2.2.2. Заявление рассматривается в семидневный срок со дня его регистрации на заседании органа управления общеобразовательной организации. Принимается одно из двух решений «отчислить» или «продолжить обучение общеобразовательном учреждении».

2.2.3. Представляет в Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей) в оригинале;

- выписка из решения органа управления общеобразовательной организации, заверенная руководителем и печатью учреждения (выписку из решенияч педсовета) ;
- ходатайство (представление) администрации общеобразовательной организации по вопросу согласования отчисления;
- ведомость (ведомости) отметок успеваемости, заверенная(ые) руководителем и печатью учреждения;
- справку о посещаемости занятий;

- справку-информацию о работе образовательного учреждения с несовершеннолетним по предоставлению необходимых условий для успешного обучения в школе;
- документ, подтверждающий занятость учащегося после оставления данного общеобразовательного учреждения.
2.2.4. Направляет в Управление социальной политики для согласования отчисления обучающегося, родителей (законных представителей), полномочного представителя общеобразовательной организации, владеющего информацией об ученике.

2.2.5.В случае согласия в Управления социальной политики на отчисление обучающегося учреждение направляет для согласования отчисления в КДН и ЗП и орган опеки и попечительства при отчислении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  обучающегося, родителей (законных представителей), полномочного представителя образовательной организации.

2.2.6. В случае согласия Управления социальной политики, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органа опеки и попечительства при отчислении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на отчисление обучающегося руководитель общеобразовательной организации на основании Постановления КДН и ЗП, решения органа опеки и попечительства при отчислении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,   в трехдневный срок издает приказ об отчислении и выдает родителям (законным представителям) копию приказа, справку о периоде обучения и текущей успеваемости обучающегося, медицинскую карту.

2.2.7. В случае несогласия Управления социальной политики, КДН и ЗП, органа опеки и попечительства при отчислении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на отчисление обучающегося общеобразовательная организация организует дальнейшее обучение несовершеннолетнего.

2.3. Управление социальной политики:
2.3.1.Рассматривает документы в семидневный срок со дня их регистрации в присутствии обучающегося, родителей (законных представителей), полномочного представителя общеобразовательной организации.

2.3.2. Принимает решение о согласии или несогласии на отчисление несовершеннолетнего из общеобразовательной организации.

2.3.3. В двухдневный срок с момента принятия решения

- о согласии: направляет пакет документов в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, орган опеки и попечительства при отчислении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

- о несогласии: направляет пакет документов руководителю общеобразовательного учреждения.

2.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:
2.4.1. Рассматривает документы в десятидневный срок со дня их регистрации в присутствии обучающегося, родителей (законных представителей), полномочного представителя общеобразовательной организации.

2.4.2. Принимает Постановление о согласии или несогласии на отчисление обучающегося из общеобразовательной организации.

2.4.3. Направляет:

- руководителю общеобразовательного учреждения копию Постановления КДН и ЗП и заявление родителей (законных представителей) (оригинал);

- в Управление социальной политики копию Постановления КДН и ЗП.

2.5.  Вопрос об отчислении из общеобразовательной организации обучающегося, достигшего возраста 15 лет, до получения им общего образования должен быть рассмотрен в течение 30 дней со дня регистрации заявления родителей (законных представителей) в общеобразовательной организации.

2.6.  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и Управлением социальной политики в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего с его согласия и продолжение освоения им образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения.